
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.98 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI SOCIALMENTE UTILI           

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì CINQUE del mese di SETTEMBRE alle ore 16.00 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Giust. 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

CONSIDERATA la relazione del Sindaco; 

 

 PREMESSO che la gestione delle attività di lavoro socialmente utile 

(LSU) rivolte a iscritti/e nella lista di mobilità titolari di indennità è 

regolamentata principalmente nei Decreti Legislativi n. 468/1997 e n. 81/2000; 

 

CONSIDERATO:  

- Che si ritiene che le attività LSU rappresentino un’occasione di crescita 

personale per i lavoratori coinvolti, nell’assunzione che contribuiscano sia al 

mantenimento delle loro competenze, sia allo sviluppo delle loro capacità 

professionali, costituendo nello stesso tempo uno strumento di servizio a favore 

delle comunità locali; 

- Che i soggetti coinvolti nella predisposizione e gestione di attività LSU sono:  

- le amministrazioni pubbliche che per ottenere l’assegnazione di personale 

presentano ai servizi per l’impiego il progetto LSU, costruito secondo le linee 

operative più avanti specificate e che gestiscono i lavoratori assegnati in base 

agli orientamenti delineati nel presente documento;  

- i Centri per l’Impiego (CpI), che ricevono i progetti LSU e individuano il 

personale da avviare a tali attività tenendo conto delle regole di selezione e 

delle casistiche di esonero qui di seguito definite, applicando le sanzioni 

previste in caso di rifiuto ingiustificato a prendere parte agli interventi o di  

mancata o inadeguata partecipazione agli stessi senza giustificato motivo;  

- i lavoratori e le lavoratrici coinvolti, che sono tenuti a rispondere alla 

convocazione del CpI e a partecipare alle attività concordate, fermi restando i 

casi di esonero o giustificato rifiuto previsti, in una logica di servizio a favore 

della comunità a cui appartengono, secondo le regole gestionali fissate;  

- la Commissione Regionale per l’Impiego, che con il supporto tecnico degli 

uffici regionali definisce le linee guida di riferimento, monitora l’intervento e 

analizza e decide in merito agli eventuali casi particolari sottoposti alla sua 

valutazione;  

- l’INPS, che riceve le segnalazioni dei CpI relative ai casi di rifiuto o di 

mancata partecipazione alle attività e applica le sanzioni previste dalla 

normativa.  

Presa in esame la scheda progettuale predisposta dal Responsabile dei Servizi 

Tecnici per l’impiego di un operaio da inserire nella squadra operai per un 

periodo di sei mesi e per venti ore settimanali;  

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica 

espresso ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 

parere favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente  

 



DELIBERA 

 

 

- DI APPROVARE il progetto di Lavori socialmente Utili denominato 

“Valorizzazione patrimonio e spazi verdi del Comune di Bricherasio” che 

si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per 

l’utilizzo di un operaio per sei mesi e per venti ore settimanali.  

- DI RICHIEDERE al Centro per L’Impiego l’avvio della procedura per 

la selezione dei lavoratori o delle lavoratrici interessati.  

- DI DARE ATTO che al Comune compete l’onere finanziario del 

pagamento dell’INAIL che verranno impegnati con apposito 

provvedimento del Responsabile di servizio.  

 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 
FV/cmr UT G.C. AGOSTO progetto LSU 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: FALCO Vilma 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 20-set-2016  

 

Bricherasio, lì 05-ott-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data 05-set-2016                       ai sensi art. 134, comma 3, per la scadenza del 

termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì        

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  20-set-2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  20/09/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 20-set-2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  20-set-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


